Non per nulla i canonisti, pei quali non poteva avere senso condannare il giuramento annesso a negozi invalidi anche soltanto per vizi di forma (90), si trovarono tutti concordi, prendendo specialmente lo spunto dalla *quaestio* che Graziano dedica al giuramento (91), nel ripetere che questo va considerato illecito e va

(89) AZONIS *Summa Codicis*, I, *de legibus et const.*, nr. 17 ca. me.: «...Respondent quidam quod alienatio praediorum minorum non est prohibita perpetuo, quia quandoque conceditur, puta ob aes alienum: hic autem (allude alla l. *non dubium*, *Cod.* 1, 14, 5) in perpetuo prohibitis. Sed certe si in prohibitis tantum perpetuo locum haberet lex ista, in paucissimis casibus haberet locum lex ista quae ponitur ut generalis, vix enim est aliquid generale quod non patiatur exceptionem...». Fedele discepolo di Azzone, come di consueto, è Accursio: cfr. la sua gl. *ob id* alla l. *non dubium*, cit.

(90) Un'opera, come la *Concordia utriusque iuris* del PASCIOVERO, tutta dedicata al confronto tra il diritto civile e il canonico, non poteva mancare di rilevarne qui la disciplina differente. Commentando appunto le parole finali della l. *non dubium* («...nec sacramentum admitti»), osserva: «iure canonum secus est, ut extra. de iureiurando, cum contingit (c. 28, X, II, 24) et c. ex rescripto (c. 9, X, II, 24)...». Gli unici limiti all'efficacia del giuramento o sono di natura spirituale o riguardano lo *status Ecclesiae* («...ubi vergat in interitum salutis eterne... vel preiudicium Dei... seu ecclesiarum... seu future concordie...»), e comunque la Chiesa deve «...cogere eum cui iuratum est relaxare huius sacramenti [vinculum?]...» (VATICANO, *Vat. lat.* 2689, fo. 23ra).

(91) C. 22, q. 4.

quindi trasgredito quando il suo oggetto «...*continet perpetuam prohibitionem et aeternam adimit salutem...*» (92).

Una volta di più il pensiero dei canonisti converge con quello degli allievi di Martino; una volta di più la reazione della scuola di Giovanni appare mossa dal desiderio di evitare che la l. *non dubium*, pilastro della disciplina giuridica dell'attività privata, venga travolta dalla invadenza dei motivi religiosi.

15. E tale reazione ebbe successo.

Se la difesa della legge teodosiana rappresentava la difesa dell'autorità stessa dell'ordinamento, l'ultimo passo per raggiungere questo scopo si rivela compiuto al tempo dei primi commentatori. Persino la tesi ortodossa che l'impegno giurato fosse in grado di accantonar le sole norme di diritto singolare sembra troppo accomodante: e Jacques de Révigny la restringe a quei privilegi soltanto che la legge accordava ai minorenni (93)!